centum, non est censendum perjurus, etiamsi positionem negaverit: cum illa ad indicendum perjurium strictè sit intelligenda. & sic propriè ut censemur interrogatus de centum tamquam specie, non de minori summa. His tandem & aliis rationibus hanc ultimam sententiam veram esse adseverant Speculat. tit. de positionibus. §. 5. vers. secundo vero exemplo, gloss. in c. ult. de confess. in 6. Bald. in c. dudum in 2. de elect. n. 29. Deci. in l. non potest videri improbus, ff. de reg. jur. Alciat. n. 48. & ibi Crott. col. ult. in d. §. si stipulanti. & esse hanc opinionem communem, fatetur Imol. in cap. delicti. 2. col. de majorit. & obedient. idem in c. 1. de plus petit. ubi Abb. dicit, hanc servari in praxi, licet uterque priorem sequatur.

Non obterunt ea, quæ pro Bart. adducta fuere, & primò, l. non solum. §. ultim. quia ibi tenetur de toto interrogatus, etiam de parte respondere, ex eo, quod etiam de parte expressum fuerit interrogatus, sicuti explicant ibi Accurs. & Dec. in dict. l. non potest videri improbus. Hæc vero responsio non omnino convenit Jurisconsulto, qui præmissa simplici interrogatione circa totum scribit interrogatum cogendum esse de parte respondere, immo & debere, etiamsi non cogatur, probat text. in d. l. pupillus. §. ult. ideo mihi isthac interpretatio non satisfacit.

Ad text. in d. l. qui solidum, respondetur, quod ibi actor solidum petens, obtulerat, se paratum recipere partem: & ideo in ea constituit debitorem in mora, alioqui non constitutus, quemadmodum Bartol. Paul. Imol. & DD. ibi illum text. intelligunt: & communiter alii in d. §. si stipulanti. teste Alciat. ibi n. 54. ex hoc deducentes, reum ipsum, qui totam petitionem negaverit, cum esset partis ejus verè debitor, non esse damnandum in expensis: nisi petitor dixisset, se paratum esse partem recipere: idem Salic. & Jas. colum. §. in l. properandum. §. fin autem alterutra. C. de judic. Dec. in d. l. non potest videri improbus. optimus text. in l. in fideicommissi. in princ. ff. de usur. His accedit ratio: quia verisimile non est, quod petens totum, sit contentus accipere partem. l. tutor. §. Lucius. ff. de usur. ibi tamen tantum probatur, neminem esse cogendum partem debiti recipere, quod tradunt Jas. & alii in l. quidam estimaverunt. ff. si cert. pet. At ex hoc non colligitur, præsumendum esse, quod petens totum, non sit partem, quæ liquidè ei offertur, accepturus.

Quamobrem ego opinor, reum, à quo petitur totum, partem, quam liquidè debet, necessariò oblatum: alioquin in mora constitui, & in expensis condemnandum esse, etiamsi petitor non offerat se paratum partem recipere, quod Bartolus notat in dict. l. non potest videri improbus. ubi Carolus Molinæus in additionibus ad Decium scribit, ita apud Gallos in praxi servari, pro quo textus insignis, in l. si servus. §. bove ff. de condic. furti. nam si fur bovis dederit premium corii domino, dominusque bovem condixerit, nisi fut offerre premium bovis, detracto pretio corii semel soluti, est in mora. & ita hoc ipsum notat Alciatus in dict. §. si stipulanti. col. ult. Bartolus secutus, Ea etenim quæ in contrarium ex l. qui solidum. & l. fideicommissi. adduximus, locum habent quando reus incertus est, quam partem, aut quantum ex illo toto actori teneatur solvere, aut tradere, resque indiger liquidatione. Et ideo, etiamsi partem reus non offerat, in culpa non est, nec moram contrahere videtur, ex Bartol. in dict. l. non potest videri improbus.